
 

令和 6年 5月 17 日 

 

令和 6年度 那覇市キッズ職業体験イベント事業に係る業務委託の質問への回答について 

 

  那覇市 経済観光部 商工農水課 

 

令和 6年 5月 2日付けで公告しました令和 6年度 那覇市キッズ職業体験イベント事業に係る業務委託の公募に係る質問に

ついて、下記のとおり回答します。 

 

質問

番号 

提案募集要項及び 

仕様書ページ 
質 問 内 容 質 問 回 答 

1 

公募プロポーザル募集要領 P2 

４参加資格要件 

 

いわゆる入札参加（委託業務）に係る那覇市

の「業者登録」等の要件は不要との理解でい

いか？（必須要件であれば、事前に登録手続

きが必要になるため手続きの担当課をご教示

ください） 

お見込みのとおりです。 

2 

公募プロポーザル募集要領 P2 

4 参加資格要件（2）協力連携事

業者要件 

なお、協力連携事業者は、「４

（１）参加資格要件」記載のイ

～シまでの要件を全て満たすこ

そのまま文章を読むと、協力連携事業者及び

共同企業体の協力連携事業者及び共同企業体

の構成員のすべてが、「キ．過去 10 年間にお

いて、子ども向けの教育系イベントを 1,000

人程度の規模で履行した実績があること」を

含めた参加要件をクリアする必要があるよう

お見込みのとおりです。 



 

と。 

 

4 参加資格要件（3）共同企業体

要件 

共同企業体として応募する場合

は、代表構成員は「４（１）参

加資格要件」記載のア～ 

サまでの要件を、その他の構成

員はイ～サまでの要件をすべて

満たすこと。 

に読めるが、一方で協力事業者及び共同企業

体の中で１社でも当該実績をクリアしていれ

ば問題ない理解でよいか。（もし全ての構成員

の各組織体においてそれぞれ要件を満たす必

要がある場合はかなり該当者が絞られてしま

い参加要件が厳しいと思われる） 

3 

募集要領 P２ 

4 参加資格要件（2）協力連携事

業者要件 

4 参加資格要件（3）共同企業体

要件 

協力連携事業者及び共同企業体について、任

意団体が協力連携者として参加することが可

能か。 

協力連携事業者及び共同企業体の構成員は、

法人格を持つ団体に限らせていただきます。 

4 

募集要領 P２ 

6 参加資格要件 ⑩協力連携事

業者届出書 

6 参加資格要件 ⑪共同企業体

協定書 

上記、任意団体が参加可能の場合、提出書類

のうち、寄付行為や定款、登記事項証明書、

直近の市税の完納（滞納が無いこと）を証明

する書類は有していないため提出書類は省略

可として理解してよいか。 

質問番号 3の回答のとおり、協力連携事業者

及び共同企業体の構成員においても、下記書

類の提出が必要となります。 

・会社概要(様式4) 

・業務実績調書(様式5) 

・定款又は寄付行為 

・登記事項証明書（履歴事項全部証明書） 



 

・直近の市税の完納（滞納が無いこと)を証明

する書類 

 

5 

仕様書 P2 

カ  出展料の設定 

出展料とは別に協賛を募ることについて提案

してよいか。 

提案可能ですが、収益とすることは認められ

ないため、事業に係る経費として処理するこ

とになります。 

 

6 

仕様書 P3（3）  実施 

イ  出展企業向け説明会の開催 

説明会開催の際、那覇市の会議室を借用する

ことは可能か 

可能な場合借用料は免除される前提でよいか 

その他手段として、説明会をオンラインで実

施してもよいか 

本市の施設を利用することは可能です。会場

費用については施設によって異なります。 

施設の例として、那覇市 IT 創造館、なは産業

支援センター、那覇市第一牧志公設市場（多

目的室）等については本市事業に関する利用

のため全額免除となります。その他の施設に

つきましては各施設の HP 等をご確認くださ

い。 

また、オンラインでの説明会も可能です。 

 

7 

募集要領 P3 

形式 ① 

ページの方向は縦か横は提案者の自由でよい

という認識でよいか 

お見込みのとおりです。 

8 

仕様書P3 

5.業務内容 

会場借用費は事業費からの捻出となりますで 

しょうか？またその場合は那覇市主催事業の 

事業費からの支出になります。本市が予約済

みの那覇市民体育館を使用する際は、施設使



 

(3)-エ 会場設営について 

 

為、減免料金になりますでしょうか 用料の 2分の 1が減免となります。照明設備

及び冷房設備の利用料金は別途発生します。 

9 

仕様書P2 

5.業務内容 

(1)-エ 出展企業等の募集及び 

選定について 

仕様書に「企業等の選定や調整等は、本事業

の業務委託契約締結後に行うこと」記載があ

りますが、企画提案時には企業の選定は行わ

ず、契約締結後に那覇市と協議し、出展先を

決定する。という認識で宜しいでしょうか？ 

企画提案時は出展企業の候補としてご提案し

ていただくことが望ましいですが、出展企業

との調整や選定は本市との契約締結後になり

ます。 

10 

仕様書P2 

4.イベントについて 

(3)対象について 

参加者の募集対象が、「那覇市内の小学校に

通う児童約 2,000 人程度 」とありますが、

参加人数の目標数値はありますでしょうか？ 

本市の小学校児童数 約 18,000 人のうち

2,000 人が参加目標数となります。 

1 日あたり 1,000 人の 2日間実施のイメージで

す。 

 


